

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 2. april 2007  
Kontor: Kræftenheden  
J.nr.: 2007-12103-601  
Sagsbeh.: AJS  
Fil-navn: Dokument 5

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 377 (Alm. del), som Anne Baastrup (SF) har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 8. marts 2007**

#### **Spørgsmål 377:**

"Ministeren bedes kommentere oplysningerne i Politiken den 7. marts 2007 om, at personalet bliver brugt forkert i kræftbehandlingen, og oplyse hvad ministeren og Sundhedsstyrelsen vil gøre for dels at optimere behandlingen, dels sørge for at der bliver uddannet mere personale til et betjene strålekanonerne?"

#### **Svar:**

Oplysningerne i Politiken bygger på en delrapport fra et udvalg i Sundhedsstyrelsen med deltagelse af en række eksterne parter, herunder Danske Regioner, Lægeforeningen og Sundhedskartellet. Udvalget er nedsat for at finde løsninger på uddannelses- og personaleområdet, som kan afhjælpe den nuværende personalemangel i stråleterapien og dermed skabe mulighed for at udvide kapaciteten.

På denne baggrund er det naturligvis interessant, når tallene i rapporten viser forskelle mellem centrene og mellem centrenes normering og nogle af de anbefalinger, der ligger. Det skaber forhåbninger om, at der er mulighed for at skabe forbedringer til gavn for patienterne.

Jeg har imidlertid også noteret mig, at der efterfølgende er rejst tvivl om nøjagtigheden af tallene, som er indberettet og bekræftet af strålecentre. For en sikkerheds skyld har Sundhedsstyrelsen derfor nu bedt sygehusene om endnu en gang at vurdere tallene, så det sikres, at vi både centralt og i regionerne har det rigtige beslutningsgrundlag.

Som nævnt er udvalget netop et initiativ til at tilvejebringe mere personale. I udvalgets første afrapportering peges bl.a. på muligheden for at flytte nogle opgaver fra de personalegrupper – primært sygeplejersker – som er uddannet i at betjene stråleapparaterne, så de kan bruge mere tid ved apparaterne, hvorved der kan blive mulighed for at have apparaterne kørende i længere tid. Endvidere foreslås i delrapporten, at man udnytter mulighederne for at anvende udenlandsk arbejdskraft og overarbejde bedre. I den endelige rapport skal udvalget bl.a. se på de eksisterende uddannelser.

Ved siden af dette initiativ har jeg i samarbejde med Danske Regioner bestilt en analyse af arbejdsgange m.v. på strålecentre, hos det Kommunale og Regionale Evalueringsinstitut (KREVI). Denne analyse skal skabe

grundlag for, at strålecentrene kan optimere behandlingen bl.a. ved at lære gode løsninger af hinanden.